
 

 

 

Управление образования Администрации 

Чернянского муниципального округа Белгородской области 

П Р И К А З № 67 

О проведении муниципального конкурса патриотической песни  

«Песня в солдатской шинели»  

 

«29» января 2026 г.                                                                            п. Чернянка 

 

На основании плана работы управления образования Администрации 

Чернянского муниципального округа» на 2025-2026 учебный год, в целях 

гражданско-патриотического, духовно-нравственного воспитания детей и 

подростков, укрепления единства российского народа приказываю: 

1. Провести 25 февраля 2026 года муниципальный конкурс патриотической 

песни «Песня в солдатской шинели» (далее - Конкурс) среди 

образовательных организаций Чернянского муниципального округа. 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о проведении Конкурса (приложение №1); 

2.2. Состав оргкомитета с правами жюри Конкурса (приложение №2). 

3. Назначить ответственным за проведение Конкурса муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом пионеров и 

школьников Чернянского района Белгородской области» (далее – МБУ ДО 

ДПиШ) (Зайцева Ю.С.). 

4. Руководителям общеобразовательных и дошкольных учреждений 

Чернянского муниципального округа: 

4.1. Обеспечить организованное участие образовательных учреждений в 

Конкурсе. 

4.2. Направить в срок до 17 февраля 2026 года заявки на участие в Конкурсе 

согласно Положению. 

5. Контроль за исполнением данного Приказа возложить на начальника 

отдела воспитания, дополнительного образования и работы с одаренными 

детьми управления образования Администрации Чернянского 

муниципального округа Бобиченко И.В. 
 

 

        Руководитель управления  

        образования Администрации  

Чернянского муниципального округа                                      А.В. Долгушин 
 

 



 

 

Приложение №1 к Приказу  

управления образования Администрации 

Чернянского муниципального округа  

от «29» января 2026г. №67 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального конкурса патриотической песни 

«Песня в солдатской шинели» 

 

1.Общие положения 

Конкурс патриотической песни «Песня в солдатской шинели» (далее 

Конкурс) проводится на основании плана работы управления образования 

Администрации Чернянского муниципального округа» на 2025-2026 учебный 

год. 

Цель: совершенствовать систему патриотического воспитания обучающихся. 

Задачи: 

- воспитание патриотических ценностей и идеалов, уважение к культурному 

наследию России. 

- формирование у подрастающего поколения активной гражданской позиции; 

- популяризация военно-патриотической песни; 

- формирование нравственных чувств и эстетических потребностей детей и 

подростков через работу над выбранным репертуаром; 

- выявление и поддержка талантливых детей и подростков, реализация 

творческих возможностей, развитие лучших традиций художественного 

творчества. 

2. Участники Конкурса 

К участию в конкурсе приглашаются учащиеся образовательных 

учреждений Чернянского муниципального округа. 

Конкурс проводится по возрастным категориям: 

 Дошкольники; 

 7-10 лет; 

 11-14 лет; 

 15-17 лет; 

 Студенты.  

3.Требования к конкурсной программе 

Участники исполняют одно музыкальное произведение под фонограмму, 

аккомпанемент, а`capella, соответствующее теме и возрастным категориям 

Конкурса. 



 

 

Продолжительность вокального номера до 5 минут. 

Тематика исполняемых произведений – песни периода Великой 

Отечественной войны, песни патриотической тематики, посвящённые победе 

народа в ВОВ, СВО. 

Номинация «Эстрадное пение» 

 Конкурс проводится в 4 возрастных категориях: 

 Дошкольники; 

 7-10 лет; 

 11-14 лет; 

 15-17 лет; 

 студенты. 

Номинация «Народное пение» 

 Конкурс проводится в двух возрастных категориях: 

 11-14 лет; 

 15-17 лет; 

 студенты. 

Номинация «Любо, братцы, любо» (ансамбли, хоры) 

 Конкурс проводится в двух возрастных категориях: 

 11-14 лет; 

 15-17 лет; 

 студенты. 

4. Сроки проведения конкурса 

Участие в конкурсе без предварительных заявок, не рассматривается. 

 

Дата проведения Конкурса: 25 февраля 2026 года по адресу: п. 

Чернянка, ул. Магистральная, д.10: 

Регистрация – с 8:30ч. 

Дошкольники – с 9:00ч. 

Категории 7-10, 11-14, 15-17, студенты – с 13:00ч. 

Контактный телефон: 8-951-158-25-62 – Конджорян Лидия Викторовна, 

методист МБУ ДО «Дом пионеров и школьников». 

 

5. Заявки 

Заявки принимаются до 17 февраля 2026г. в формате WORD в 

электронном виде на почту МБУ ДО «Дом пионеров и школьников 

Чернянского района Белгородской области» dpishcher@yandex.ru. На каждый 

номер заполняется отдельная заявка. 

От одного учреждения/коллектива подается не более 3 заявок. 

mailto:dpishcher@yandex.ru


 

 

6. Порядок и критерии отбора победителей и призёров Конкурса 

Выступление участников Конкурса оценивает жюри из числа 

музыкантов, педагогов.  

Решение жюри оформляется протоколом и не подлежит пересмотру. 

Из числа выступавших конкурсантов по наибольшему количеству 

баллов жюри определяет победителей и призёров Конкурса.  

 

Выступление участников Конкурса оценивается по следующим 

критериям: 

- техника исполнения, чистота, выразительность музыкального исполнения - 

10 баллов; 

- сценическая культура - 3 балла; 

- соответствие репертуара возрасту и вокальным данным исполнителя - 4 

балла; 

- соответствие теме конкурса – 3 баллов. 

Максимальное количество – 20 баллов. 

Гран-при присуждается только при наличии у претендента свыше 95% 

высших оценок. 

Жюри имеет право по своему решению не присуждать отдельные 

призовые места, присуждать специальные грамоты. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №2 к Приказу  

управления образования Администрации 

Чернянского муниципального округа  

от «29» января 2026г. №67 

 

Состав оргкомитета с правами жюри  

по подготовке и проведению муниципального конкурса  

патриотической песни «Песня в солдатской шинели» 

 

Бобиченко И.В. 

 

 

Ситнянская В.В. 

 

- начальник отдела воспитания, дополнительного 

образования и работы с одаренными детьми управление 

образования Администрации Чернянского 

муниципального округа; 

- директор МБУ ДО «Детская школа искусств» п. 

Чернянка Белгородской области; 

Логачева М.А. 

 

Зайцева Ю.С. 

- преподаватель МБУ ДО «Детская школа искусств» п. 

Чернянка Белгородской области; 

- директор МБУ ДО «ДПиШ»; 

Паньшина О.А. 

Конджорян Л.В. 

Куклина Ю.А. 

 

 

- заместитель директора МБУ ДО «ДПиШ»; 

- методист МБУ ДО «ДПиШ»; секретарь оргкомитета; 

- методист МБУ ДО «ДПиШ»; секретарь оргкомитета. 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №1 

к Положению о проведении 

муниципального конкурса 
 патриотической песни 

 «Песня в солдатской шинели» 

 

Заявка 

участника муниципального конкурса патриотической песни 

 «Песня в солдатской шинели»  

 

Возрастная категория: ______ 

 

 
№  Фамилия, 

имя, 

отчество 

участника 

 

Дата 

рождения 

Название 

образовательной 

организации (по 

Уставу) 

Фамилия, имя, отчество 

руководителя, 

должность, телефон 

Номинация Репертуар 

(название, 

хронометраж) 

       

 

 

 

Директор ОУ_________________________/____________ 

                                          (Ф.И.О.)                      (Подпись) 

 

 

 

Дата заполнения_____________ 

 


